
УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

г.Бишкек, от 30 декабря 2016 года УП № 308 

О вопросах присвоения классных чинов 

государственным гражданским служащим, 

муниципальным служащим и иным лицам 

(В редакции Указов Президента КР от 7 июня 2017 года УП № 109, 26 

июня 2018 года УП № 141, 28 августа 2020 года УП № 165, 10 декабря 

2021 года УП № 558, 3 марта 2023 года УП № 43, 7 декабря 2023 года УП 

№ 333, 1 марта 2024 года УП № 52, 12 июля 2024 года УП № 187) 

В соответствии с законами Кыргызской Республики "Об установлении воинских званий, 

классных чинов, специальных классных чинов и специальных званий", "О государственной 

гражданской службе и муниципальной службе", в целях правового регулирования вопросов 

присвоения классных чинов, руководствуясь статьей 71 Конституции Кыргызской Республики, 

постановляю: 

(В редакции Указа Президента КР от 1 марта 2024 года УП № 52) 

1. Утвердить: 

- Порядок присвоения, понижения и лишения классных чинов государственных гражданских 

служащих и муниципальных служащих Кыргызской Республики согласно приложению 1; 

- состав Комиссии по рассмотрению предложений о присвоении, понижении и лишении 

высших классных чинов государственной и муниципальной службы Кыргызской Республики 

согласно приложению 2; 

- Положение о Комиссии по рассмотрению предложений о присвоении, понижении и лишении 

высших классных чинов государственной и муниципальной службы Кыргызской Республики 

согласно приложению 3; 

- Порядок присвоения, снижения и лишения классных чинов лицам, занимающим 

политические государственные должности, специальные государственные должности и 

политические муниципальные должности, согласно приложению 4; 

- форму и описание свидетельства о присвоении классного чина государственного советника 

государственной гражданской службы согласно приложению 5; 

- форму и описание свидетельства о присвоении классного чина муниципального советника 

муниципальной службы согласно приложению 6. 

(В редакции Указов Президента КР от 28 августа 2020 года УП № 165, 3 марта 2023 года 

УП № 43, 7 декабря 2023 года УП № 333) 

2. Установить, что: 

- понятие классных чинов "младший инспектор государственной службы, инспектор 

государственной службы 1, 2 и 3 класса, советник государственной службы 1, 2 и 3 класса, 

государственный советник государственной службы 1, 2 и 3 класса", ранее используемое в 

законодательстве Кыргызской Республики, тождественно понятию "младший инспектор 

государственной гражданской службы, инспектор государственной гражданской службы 1, 2 и 3 

класса, советник государственной гражданской службы 1, 2 и 3 класса, государственный советник 

государственной гражданской службы 1, 2 и 3 класса"; 

- муниципальным служащим, замещающим главную административную должность и 

прошедшим аттестацию в 2012-2014 годы, присвоение классных чинов производится в соответствии 

с положением, утвержденным пунктом 1 настоящего Указа, без проведения оценки. 

3. (Утратил силу в соответствии с Указом Президента КР от 3 марта 2023 года УП № 

43) 

toktom://db/142484
toktom://db/149731
toktom://db/149731
toktom://db/166519
toktom://db/171613
toktom://db/171613
toktom://db/178186
toktom://db/182924
toktom://db/182924
toktom://db/184710
toktom://db/187143
toktom://db/9007
toktom://db/9007
toktom://db/170000
toktom://db/170000
toktom://db/167637#st_71
toktom://db/184710
toktom://db/184710
toktom://db/139834
toktom://db/139835
toktom://db/178187
toktom://db/166519
toktom://db/178186
toktom://db/178186
toktom://db/182924
toktom://db/178186


4. Признать утратившими силу: 

- Указ Президента Кыргызской Республики "О некоторых вопросах организации 

государственной службы Кыргызской Республики" от 24 октября 2005 года № 485; 

- абзацы второй, четвертый пункта 2 Указа Президента Кыргызской Республики "Об основных 

вопросах обеспечения и организации муниципальной службы в Кыргызской Республике" от 28 июня 

2006 года № 327; 

- Указ Президента Кыргызской Республики "О внесении изменений и дополнений в Указ 

Президента Кыргызской Республики "Об основных вопросах обеспечения и организации 

муниципальной службы в Кыргызской Республике" от 28 июня 2006 года" от 18 сентября 2007 года 

№ 409; 

- Указ Президента Кыргызской Республики "О внесении изменений в Указ Президента 

Кыргызской Республики "О некоторых вопросах организации государственной службы Кыргызской 

Республики" от 24 октября 2005 года" от 25 октября 2010 года № 257; 

- Указ Президента Кыргызской Республики "О внесении изменений и дополнения в Указ 

Президента Кыргызской Республики "Об основных вопросах обеспечения и организации 

муниципальной службы в Кыргызской Республике" от 28 июня 2006 года" от 18 октября 2011 года № 

257; 

- пункт 2 Указа Президента Кыргызской Республики "О внесении изменений в некоторые 

решения Президента Кыргызской Республики" от 24 января 2013 года № 17; 

- подпункты 3, 5 пункта 1 Указа Президента Кыргызской Республики "О внесении изменений и 

дополнений в Указ Президента Кыргызской Республики "Об основных вопросах обеспечения и 

организации муниципальной службы в Кыргызской Республике" от 28 июня 2006 года" от 17 июня 

2013 года № 142; 

- Указ Президента Кыргызской Республики "О внесении изменений и дополнений в Указ 

Президента Кыргызской Республики "О некоторых вопросах организации государственной службы 

Кыргызской Республики" от 24 октября 2005 года" от 24 июня 2013 года № 144; 

- Указ Президента Кыргызской Республики "О внесении изменений в Указ Президента 

Кыргызской Республики "О некоторых вопросах организации государственной службы Кыргызской 

Республики" от 24 октября 2005 года" от 10 сентября 2015 года № 181. 

5. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на управление контроля исполнения 

решений Президента и Кабинета Министров Администрации Президента Кыргызской Республики. 

(В редакции Указа Президента КР от 3 марта 2023 года УП № 43) 

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня официального опубликования. 

Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 6 января 2017 года № 1 

  

Президент Кыргызской 

Республики 

  

А.Атамбаев 

  

Приложение 2 

СОСТАВ 

Комиссии по рассмотрению предложений о присвоении, 

понижении и лишении высших классных чинов 

государственной и муниципальной службы Кыргызской 

Республики 

(В редакции Указа Президента КР от 12 июля 2024 года УП № 187) 

toktom://db/60418
toktom://db/67390
toktom://db/76513
toktom://db/67390
toktom://db/101983
toktom://db/60418
toktom://db/108613
toktom://db/67390
toktom://db/116938
toktom://db/119102
toktom://db/67390
toktom://db/119213
toktom://db/60418
toktom://db/131746
toktom://db/60418
toktom://db/178186
toktom://db/187143


Председатель Кабинета Министров Кыргызской Республики - Руководитель Администрации 

Президента Кыргызской Республики, председатель Комиссии; 

первый заместитель Председателя Кабинета Министров Кыргызской Республики, 

заместитель председателя Комиссии. 

Члены Комиссии: 

начальник управления по подготовке решений Президента и Кабинета Министров 

Администрации Президента Кыргызской Республики; 

начальник управления правового обеспечения Президента и Кабинета Министров 

Администрации Президента Кыргызской Республики; 

начальник управления контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров 

Администрации Президента Кыргызской Республики; 

начальник управления политических и экономических исследований Администрации 

Президента Кыргызской Республики; 

начальник канцелярии Администрации Президента Кыргызской Республики; 

председатель профсоюзного комитета Администрации Президента Кыргызской Республики; 

руководитель структурного подразделения Администрации Президента Кыргызской 

Республики, ведающего вопросами кадров, секретарь Комиссии. 

  

    Приложение 5 

ФОРМА И ОПИСАНИЕ 

свидетельства о присвоении классного чина 

государственного советника государственной 

гражданской службы 

(В редакции Указа Президента КР от 7 декабря 2023 года УП № 333) 

Обложка выполнена из кожи коричневого цвета. Формат в сложенном виде - 145⨯105 мм. 

На лицевой стороне - тиснение бронзовой фольгой Государственного герба Кыргызской 

Республики и текста названия свидетельства на государственном языке: 

"МАМЛЕКЕТТИК ЖАРАНДЫК КЫЗМАТТЫН ____-КЛАССТАГЫ МАМЛЕКЕТТИК КЕҢЕШЧИСИ" 

(с указанием соответствующего класса). 

На обратной стороне - тиснение бронзовой фольгой Государственного герба Кыргызской 

Республики и текста названия свидетельства на официальном языке: 

"ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТНИК ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ ____ 

КЛАССА" 

(с указанием соответствующего класса). 

Вкладыш отпечатан на мелованной бумаге плотностью 200 г/м2. Формат в сложенном виде - 

140⨯100 мм. На развороте с обеих сторон печать сложной тангирной сетки с элементами 

кыргызского орнамента, в центре размещается цветной Государственный герб Кыргызской 

Республики. На каждой стороне по отдельности печатается текст на государственном и 

официальном языках в верхней части - "Указом Президента Кыргызской Республики" с указанием 

его даты издания и регистрационного номера, в нижней части - "Президент Кыргызской Республики", 

инициалы имени и фамилия главы государства. В нижнем углу левого поля по вертикали 

размещается серия и регистрационный номер документа. 

На первой странице вкладыша на государственном языке печатается ФИО в дательном 

падеже и текст в следующей редакции: 

toktom://db/182924


"МАМЛЕКЕТТИК ЖАРАНДЫК КЫЗМАТТЫН ____-КЛАССТАГЫ МАМЛЕКЕТТИК КЕҢЕШЧИСИ 

деген класстык чени ыйгарылды". 

На второй странице вкладыша на официальном языке печатается ФИО в дательном падеже 

и текст в следующей редакции: 

"ПРИСВОЕН КЛАССНЫЙ ЧИН 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТНИК ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ ____ 

КЛАССА".". 

  

    Приложение 6 

  

ФОРМА И ОПИСАНИЕ 

свидетельства о присвоении классного чина 

муниципального советника муниципальной службы 

(В редакции Указа Президента КР от 7 декабря 2023 года УП № 333) 

Обложка выполнена из кожи коричневого цвета. Формат в сложенном виде - 145⨯105 мм. 

На лицевой стороне - тиснение бронзовой фольгой Государственного герба Кыргызской 

Республики и текста названия свидетельства на государственном языке: 

"МУНИЦИПАЛДЫК КЫЗМАТТЫН ____-КЛАССТАГЫ МУНИЦИПАЛДЫК КЕҢЕШЧИСИ" 

(с указанием соответствующего класса). 

На обратной стороне - тиснение бронзовой фольгой Государственного герба Кыргызской 

Республики и текста названия свидетельства на официальном языке: 

"МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТНИК МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ____ КЛАССА" 

(с указанием соответствующего класса). 

Вкладыш отпечатан на мелованной бумаге плотностью 200 г/м2. Формат в сложенном виде - 

140⨯100 мм. На развороте с обеих сторон печать сложной тангирной сетки с элементами 

кыргызского орнамента, в центре размещается цветной Государственный герб Кыргызской 

Республики. На каждой стороне по отдельности печатается текст на государственном и 

официальном языках в верхней части - "Указом Президента Кыргызской Республики" с указанием 

его даты издания и регистрационного номера, в нижней части - "Президент Кыргызской Республики", 

инициалы имени и фамилия главы государства. В нижнем углу левого поля по вертикали 

размещается серия и регистрационный номер документа. 

На первой странице вкладыша на государственном языке печатается ФИО в дательном 

падеже и текст в следующей редакции: 

"МУНИЦИПАЛДЫК КЫЗМАТТЫН ____-КЛАССТАГЫ МУНИЦИПАЛДЫК КЕҢЕШЧИСИ деген 

класстык чени ыйгарылды". 

На второй странице вкладыша на официальном языке печатается ФИО в дательном падеже 

и текст в следующей редакции: 

"ПРИСВОЕН КЛАССНЫЙ ЧИН 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТНИК МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ____ КЛАССА". 

toktom://db/182924

